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Dosentti Eskola on kirjoittanut Roomalais-
kirjeeseen selitysteoksen, joka etenee jae 
jakeelta kirjeen lävitse. Jokaista jaetta 
selitetään ensin yksityiskohtaisesti. Sen 
jälkeen jokaisessa jaksossa hahmotellaan 
Paavalin opetuksen sisältöä.

Otteita kirjan esipuheesta:
”Roomalaiskirje on Paavalin kirjeiden 
kruunu. Se on ollut historian kuluessa 
niin suosittu ja etenkin luterilaisessa 
opetuksessa niin keskeinen, että kirjeen 
selittämiseen ryhtyminen on melkoinen 
haaste. Kommentaarin pitäisi toisaalta 
pystyä kuvaamaan kirjeen sisältö mah-
dollisimman hyvin, mikä tietenkin on 
selitysteoksen tehtävä. Toisaalta sen pi-
täisi kyetä myös esittämään Paavalin hen-
gellinen sanoma sillä syvällisyydellä, jolla 
apostoli on kirjoittanut kirjeensä. Mikään 
kommentaari ei voi näin suuren tehtävän 
edessä olla täydellinen, mutta toivottavasti 
selitys voi palvella omalla panoksellaan 
kuljettaessa tärkeätä päämäärää kohti.  

Roomalaiskirjeen selitysteos ei synny 
yhdessä yössä, vaikka tutkija joutuukin 
usein viipymään yömyöhään niin tekstien 
kuin tietokoneenkin äärellä. Paavalin 
opetus on ollut mielenkiintoni kohteena jo 
väitöskirjan valmistelun ajoista 1980-lu-
vulta. Monet tutkimukset ovat sen jälkeen 
keskittyneet nimenomaan Roomalais-
kirjeeseen. Muutama vuosi sitten käyn-
nistyivät suunnitelmat kommentaarin 

kirjoittamista varten. Materiaalin kokoa-
mista varten oli käytännöllistä luennoida 
koko kirje lävitse Suomen teologisen ins-
tituutin luennoilla. Näin syntyi tulevan 
teoksen runko, jonka varaan lopullinen 
kommentaari oli mahdollista rakentaa. 

Itse selityksissä en ole halunnut jäädä 
vain vanhojen ratkaisujen puitteisiin. 
Sen sijaan olen pyrkinyt nostamaan esille 
aivan uusia piirteitä Paavalin opetuksessa. 
Tällaisia ovat uusi käsitys ennaltamäärää-
misestä, predestinaatiosta, ja kärsimyk-
sen eli teodikean ongelmasta. Ne selittävät 
olennaisella tavalla Paavalin näkemystä 
vanhurskauttamisesta. Toisaalta olen ha-
kenut uusia suuntia myös Paavalin laki-
käsityksen selittämiseen. Juutalaisessa 
yhteydessä ”lain teot” merkitsivät kansan 
koko hartauselämää. Jumalanpalvelusta-
kin kutsutaan juutalaisuudessa Israelin 
työksi. Tämä antaa oivan taustan Paavalin 
opetuksen ymmärtämiselle... 

Roomalaiskirje on kirje Kristukses-
ta. Se on evankeliumi Paavalin mukaan. 
Apostoli tuskin halusi oman persoonansa 
esille tuloa missään, missä hän julisti 
hyvää sanomaa. Siksi kirje on parhaim-
millaan silloin, kun se saa tuoda esille 
Israelin Messiaan, syntisten Vapahtajan. 
Roomalaiskirjeen lukeminen saakin olla 
yhteistä riemua apostolin kanssa Jumalan 
valmistamasta pelastuksesta.”

Kirjan myyntihinta on STI:ssä 20 eu-
roa. Kirjan voi tilata STI:stä.

STI:n tutkijan 
Timo Eskolan 
uusi selitysteos:

Evankeliumi Paavalin mukaan. 
Roomalaiskirje kaikelle kansalle. 
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